
156

IS
SN

 2
35

1-
47

28

TARPDALYKINIAI KULTŪROS TYRIMAI 2015 · T. 3 · Nr. 2

27-oji Tarptautinė Baltijos valstybių 
mokslo istorijos konferencija (Ryga/
Jelgava – 2015 m. spalio 1–2 d.) pasiūlė 
programą „Švietimo organizacijos, mokslų 
akademijos ir akademinės bendrijos Baltijos 
krašte“. Pagal nusistovėjusią tradiciją šalia 
pagrindinės tematikos veikė sekcijos, api-
mančios įvairių mokslų sričių istoriją. Į 
renginius susirinko beveik 230 asmenų; jie 
išklausė 77 pranešimus ir dalyvavo diskusi-
jose. Taip pat vyko Generalinė Baltijos šalių 
mokslo istorijos ir filosofijos asamblėja, 
svarsčiusi Baltijos mokslo istorikų bendra-
vimo ir jungtinės veiklos perspektyvas.

Plenariniame pranešime prof. Jānis 
Stradiņš apibendrintai ir konkrečiai nušvie-
tė visų šios krypties konferencijų istoriją ir 
iškėlė teiginį, kad pribrendo poreikis keisti 
renginių formą. Taip pat paminėjo naują 
posūkį šių konferencijų programoje: pir-
mą kartą renginys vyko kartu su jungtine 
Latvijos MA ir Europos mokslų ir menų 
akademijos (EMMA; lot. Academia Scien-
tiarum et Artium Europeae) sesija. Buvo 
pareikšta mintis, kad visiems dalyviams yra 
naudinga toliau tęsti Baltijos konferencijų 
bendradarbiavimo su EMMA tradiciją. 
Su pagrindine konferencijos tematika su-
sijusius pranešimus perskaitė profesoriai 
Libertas Klimka (Vilnius), Anto Leikola 
(Helsinkis), Peeteris Müürseppas (Talinas)1. 

Reiktų aptarti unikalią, Europos moks-
lininkus suburiančią instituciją EMMA, 

1 Konferencijos plenarinių posėdžių ir sekcijų pro-
grama yra pasiekiama per interneto prieigą: <http://
www.mvm.lv/balticconference2015/>

Apie Baltijos šalių mokslo 
istorikų ir filosofų forumą

įsteigtą 1990 m. kovo 7 d. Austrijoje (rezi-
dencija Zalcburge). Ji skiriasi nuo įprastinių 
akademijų, jungiančių fizinius (gamtos, 
matematikos, technikos) ir humanitarinius 
mokslus. Europos akademija orientuojasi į 
tikslą, svarbų civilizacijos ateičiai: skleidžia 
europietiškas vertybes, gilinasi į mokslo, 
religijos, filosofijos problematiką, skatina 
veiklos kooperaciją ir toleranciją pasaulio 
pažinimo kelyje. Akademijos veikla susi-
jusi su humanitarine kryptimi, su etikos, 
istorijos, menų reikalais; jai rūpi globalinių 
įvykių rezultatai, medicinos, demografijos 
klausimai. Ši išskirtinių tikslų akademija 
šiandien turi beveik 1300 narių, tarp jų – 20 
Nobelio premijos laureatų. Mūsų konferen-
cijai buvo svarbu, kad vienas iš pagrindinių 
šios akademijos steigėjų, garsus Austrijos 
kardiochirurgas prof. Felixas Ungeris atvy-
ko į Rygą vadovauti jungtinei akademijų – 
Latvijos MA ir EMMA – sesijai.

Generalinė Baltijos šalių mokslo is-
torijos ir filosofijos asamblėja svarstė ne 
tik tolimesnės veiklos perspektyvą, bet ir 
jau pribrendusį klausimą „Kaip patobu-
linti konferencijų programų turinį?“ Buvo 
konstatuota, kad tradicinis 15-os minučių 
(o dabar dažnai tik 10-ies) trukmės prane-
šimas, perskaitomas skubotai, neskatina 
diskusijų ir išsamaus temos išdėstymo. 
Buvo pasiūlyta (J. A. Krikštopaitis) iš 
anksto skelbti būsimos programos temų 
sąrašą, į kurį orientuotųsi konferencijos 
dalyviai. Sugrupuoti teminiai pranešimai 
suformuotų seminaro ar apskrito stalo 
diskusijų problematiką, kuri išsamiau at-
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skleistų pristatomas individualias temas. 
Pasiūlymas konferenciją organizuoti kaip 
teminių seminarų programą buvo teigiamai 
įvertintas; tačiau taip pat pareikšta mintis 
(Jānis Stradiņš), kad Asamblėja lauks ir kitų 
pasiūlymų, tinkamų tobulinti konferenci-
jas. Nuspręsta kitą – 28-ąją – konferenciją, 
tęsiant rotacijos tradiciją, sušaukti 2017 m. 
Tartu universitete; pasiūlyta ten išmėginti 
naujus temų svarstymų būdus.

Antroji konferencijos diena prasidėjo 
Jelgavoje. Ji buvo skirta paminėti tris įvy-
kius, reikšmingus Baltijos šalių mokslo is-
torijai: Kuršo literatūros ir menų draugijos 
(KLMD), įsteigtos prieš 250 metų, sukaktį, 
Theodoro Grotthusso 230-ąjį gimtadienį 
ir Pirmosios elektrolizės teorijos 210 metų 
jubiliejų. 

Kalbant apie Kuršo LMD, reiktų, 
sugrįžus prie istorinio Europos mokslo 
konteksto, prisiminti kelis faktus: mokslų 
akademijos pradėjo steigtis XVII a. pabai-
goje, kai mokslininkai, savarankiškai arba 
remiant monarchams bei valstybių vado-
vams, rodė iniciatyvas sujungti aktyvius 
asmenis bendriems mokslo ir švietimo 
tikslams. Tokią tendenciją galima paste-
bėti ir Baltijos valstybių kelyje. Realios 
sąlygos čia steigtis akademijoms atsirado 
tik 1918 m., paskelbus jų nepriklausomy-
bes. Tačiau, kaip Plenariniame posėdyje 
pažymėjo Jānis Stradiņš, naujose XX a. 
valstybėse akademijų steigimas nebuvo 
prioritetinis reikalas. Pirmoji Baltijos inte-
lektinio bendradarbiavimo konferencija, 
sušaukta 1935 m. Kaune, pasiūlė nedelsti 
sprendžiant valstybingumo stiprinimo 
reikalus: akademijas steigti visose trijose 
valstybėse. Iki karo pradžios Estijoje buvo 
įkurta valstybinė mokslų akademija (Tartu, 

1938 m.), ir privati (vienintelė tokia Baltijos 
krašte) akademija Latvijoje įsisteigė 1932 m. 
Rygoje; jos abi buvo uždarytos tuoj po so-
vietinės okupacijos. Valstybinės akademijos 
Latvijoje ir Lietuvoje steigėsi pirmaisiais 
sovietinės okupacijos metais, remiantis 
jau anksčiau įkurtų mokslinių institucijų 
struktūriniais ir materialiais pagrindais: La-
tvijoje – istorijos, o Lietuvoje – lituanistikos 
institutų patirtimi. Po Antrojo pasaulinio 
karo akademijos steigėsi pildant naujojo 
režimo dekretų nurodymus. Iki 1990 m. 
jos veikė pagal TSRS mokslų akademijos 
modelį ir realiai buvo jos respublikiniai 
padaliniai. Kaip liudija turtingą patirtį 
turintis akademikas Jānis Stradiņš, Baltijos 
akademijos buvo pakankamai autonomiški 
padaliniai su humanitarinio pobūdžio 
tyrimų institutais, veikiančiais pagal res-
publikinius poreikius; gamtos mokslai ir 
inžinerija privalėjo pagrindines jėgas skirti 
karo pramonės užsakymams. Trys Baltijos 
pakrantės akademijos po TSRS griūties 
pradėjo veikti pagal vakarietišką mokslo 
centrų pavyzdį. Šalia teigiamos reformos 
pusės išryškėjo ir tamsesnė: dalis tyrimų 
institutų buvo uždaryta arba jų apimtis 
susiaurinta, kita perduota universitetams 
ar žinyboms, nežinančioms, ką su jomis 
daryti. Šiaip ar taip, mokslo centrai – nacio-
nalinės akademijos – jau prarado turėtas 
valdymo, mokslo ugdymo funkcijas; jos 
buvo perduotos valdiškoms, abejotino pa-
tikimumo struktūroms; galop akademijos 
tapo patyrusių mokslininkų klubu, sim-
boliškai atstovaujančiu įvairioms mokslo 
šakoms ir teikiančiu pastogę renginiams.

Kuršo literatūros ir menų draugijos 
įkūrimo 200-ųjų metinių minėjimas konfe-
rencijoje tapo svarbiu latvių istorinio fakto 
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pagerbimo aktu. Šis įvykis yra siejamas su 
mokslininkų sambūrio prototipu, kuris 
XX amžiuje realizavosi kaip nacionalinė 
mokslų akademija. Tenka pritarti akade-
miko J. Stradiņš teiginiui, kad Kuršo LMD 
galima pavadinti pirmąja regionine Baltijos 
krašto mokslo akademija, vienijančia ir 
profesiškai pasiruošusius tyrėjus, ir žinių 
siekiančius mėgėjus. Suprantama, kad 
tai – dar mėgėjiška institucija (angl. learned 
society), atliekanti švietėjišką darbą. 1992 m. 
Latvijos MA, pasikeitusi pagal vakarietišką 
modelį, paskelbė Naująją chartiją – iš esmės 
pakoreguotus įstatus, kuriuose pažymima, 
kad Kuršo LMD yra Latvijos MA koncep-
cijos prototipas, brandinęs nacionalinio 
mokslų centro idėją. Baigiant šio klausimo 
aptarimą, pasiūlysiu J. Stradiņš (jam suti-
kus) paruoštą lentelę „Mokslų akademijų 
atsiradimo prielaidos Baltijos valstybėse“. 
Ji perteikia esminę pranešimo autoriaus 
atliktos analizės duomenų išraišką.

mokslo akademijų atsiradimo 
prielaidos baltijos valstybėse

Jānis Stradiņš

ESTIJA
1838 Estijos švietėjų (learned) draugija 
(Dorpatas / Tartu)
1938 Estijos mokslų akademija (Tartu)
1940 Akademija uždaroma
1945 / 1946 Estijos TSR mokslų akademija 
(Talinas)
1989 Estijos mokslų akademija (Talinas)

LIETUVA
1773 projektas Academia Scientiarum Vil-
nensis (M. Počobutas)

1907 Lietuvos mokslo draugija (Vilnius, 
J. Basanavičius)
1922 Lietuvos katalikų mokslų akademija
1939 Antano Smetonos lituanistikos ins-
titutas 
1941 Lietuvos TSR mokslų akademija 
1990 Lietuvos mokslų akademija

LATVIJA
1815 (1917) Kuršo literatūros ir menų drau-
gija (Kurländische Gesellschaft für Litertur 
und Kunst) – pirmoji provincijos (regioni-
nė) mokslo akademija
1824 (1827) Latvijos literatūros draugija 
(Latvijos bičiulių draugija)
1869 Rygos latvių draugijos mokslo ko-
misija
1932 Academia Scientiarum Latviensis 
S.R.L.
1936 Latvijos istorijos institutas – pirminė 
būsimos Latvijos mokslų akademijos struk-
tūra (K. Ulmanis)
1945 / 1946 Latvijos TSR mokslų akademija 
1990 Latvijos mokslų akademija
1992 Naujoji akademijos chartija

Pažvelgus į pasiūlytą lentelę, nesunku 
pastebėti ne tik bendrus trijų Baltijos šalyse 
vykusio mokslų akademijos idėjos brendi-
mo bruožus, bet ir jų skirtumus, nulemtus 
vietinių politinių, socialinių veiksnių.

Kita svarbi programos Jelgavoje 
tema buvo susijusi su garsaus praeities 
mokslininko Theodoro Grotthusso veikla 
ir nuopelnais mokslui. Beje, pastarasis 
mokslininkas buvo vienas iš aktyviausių 
Kuršo LMD ugdytojų. Man teko garbė Ple-
nariniame posėdyje perskaityti pranešimą 
„Theodoro Grotthusso veikla, ją vertinant 
kultūrinės antropologijos požiūriu“. Teko 
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išgirsti nuomonę, kad tema įtikinamai 
atskleidė naujus šio mokslininko bruožus 
ir jo tragiško likimo politines ir socialines 
priežastis.

Čia skaitytojui pasiūlytas tekstas – per 
konferenciją išklausytų reikšmingesnių 
temų apibendrinimas, įvertinus diskusijas 
ir pokalbius su patyrusiais mokslo baruo-
se dalyviais. Nors ruošiant konferencijos 

programą nebuvo kilusi mintis aptarti 
naujas bendravimo formas, tačiau po 
Jānio Stradiņš pranešimo ir po aptarimo 
Generalinėje asamblėjoje, šis probleminis 
klausimas buvo svarstomas per diskusijas 
ir susitikimus. Tad tenka pripažinti, kad 
efektyvesnių bendravimo būdų paieška 
tapo neformaliu konferencijos motyvu. 

juozas al. krikštopaitis


